[Giovanni Stefano Ferreri] Se bene li re non hanno essequiti le leggi ció non è stato 
perche non habbiano potuto ma perche non hanno voluto onde si puó alla fin tollerare 
perche realmentea salva le nostre leggi.

L’addittione poi vien coperta dalla causa per la quale si leva ma bene ne vienb 
pregiuditio a sua maestá perche è stata solita far molte volte decreti contro il consenso 
delli regnicoli.

11  Az 1604. évi XXII.  artikulusról van szó, amelyet utólag csatoltak a  törvényekhez. A Bocskai-felkelés 
propagandája által említett okok közül ez volt az egyik, amelyet a rendek okként jelöltek meg. A kérdés 
történetét részletesen lásd Károlyi, 1930, 154–226.

12  MOE  XI, 624–625, 644–645, 753, 852, 872, a  kérdés történetéhez legújabban lásd Kruppa, 2022, 
21–23.
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Articulus quintus.
Thesauriarius sive hic perceptor proventuum regiorum sive praefectus, aut quovis 
tandem alio nomine appelletur, cum aliis sibi adiunctis, in nullam partem gubernationis 
regni sese immisceant sed regios et coronae proventus solum curent. Quinimo, ut 
deinceps Hungari semper et seculares eligantur, conclusum est. Sicut etiam ad 
contributiones publicas regnicolae admodum antea consuetum, perceptores seu 
dicatores quos volunt habere et eligere poterunt.13

Quod autem reverendissimum episcopum Agriensem14 in dicta causa in exilium 
mitti postulant, id iuris ratio non dictat, cum nemo inauditus et non convinctus 
condemnari multo minus plecti debeat, sed si qui sunt, qui contra eum criminaliter 
procedere existimant, id in futura dieta liceat illis iuris ordine servato et citatione 
praevia coram statibus et ordinibus regni facere et prosequi, si ante dietam componi 
non possent, ita tamen, ut et illi defensionis suae, quae iuris naturalis sunt, aliaque 
adminicula iuris minime denegentur; de eliberatione autem reverendissimi episcopi 
Micatii nuntii15 se propterea apud Bochkai diligentem operam navaturos obtulerunt.16

[Giovanni Stefano Ferreri] Articulus quintus. Non ho detto cosa alcuna a  questo 
articolo perche solamente Ferdinando institui la camera e fece presidenti un vescovo e 
in atto practico si vedeva che tal vescovo mai era buon vescovo.

[Forgách Ferenc] Hunc articulum sine animi horrore legere non possum, cum tot 
absurda contineat. P.o enim indignum est, quod episcopi persona et per consequens 
exempta a  foro seculari iudicetur a  laicis. 2o Ab haereticis 3.o A  suis inimicis, 4o 
A rebellibus 5o In loco ubi omnia strepitu et clamore peragentur, in quo rationibus aut 
deffensionibus allegandis ullus locus non erit, neque dici potest tot absurda posse tegi 
uno tripartito decreto, quo statuitur, ut nonnullis in casibus personae ecclesiasticae 
possent a  secularibus etiam condemnari. Nam decretum huiusmodi cum sit contra 
omnem divinam humanam legem promulgatum, servari non potest, sed illius loco 
servari debet constitutio Stephanis17 primi capite 3.o, qui primus catholicam religionem 
et episcopos in Hungariam induxit, is enim filio suo praecipit, ne ullo modo pateretur 
episcopos trahi ad forum secularem, sed si in aliquo peccarent, eos per fraternam 

13  MT 1526–1608, 962, 963.
14  Szuhay István váci (1594–1598), majd egri püspök (1598–1606), 1598-tól haláláig a Magyar Kamara 

elnöke, akit a korponai, majd a kassai országgyűlés is száműzetésre ítélt.
15  Lásd MOE XI, 853–854. Migazzi Miklós váradi püspök (1598–1613), a Szepesi Kamara elnöke (1600–

1604). Részt vett a  felső-magyarországi templomfoglalásokban. Bocskai katonáinak fogságába esett. 
Szabadulása után Lengyelországba ment. A bécsi béke Szuhayval együtt száműzetésre ítélte. MT 1526–
1608, 963 (V/2. tc.).

16  A  két főpap elleni eljárás ugyanakkor felvetette az egyháziak feletti világi bíráskodás problémáját is. 
Forgáchnak a  nunciust követő érvelése erre utal. Egyik legnagyobb és legélesebb vitája a  rendekkel, 
élükön Illésházyval éppen a  világi bíróságok kompetenciájának körét, nevezetesen az egyházi bírói 
fórum, a szentszék feletti joghatóság kiterjesztését érintette. Erről legutóbb több levelében lásd CVH 
II/9, n. 15–16, 17B–18, 22.

17  MT 1000–1526, 8–11.
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correctionem emandarent, et si fraterna correctio non proderet, ecclesiae diceret. 
Minus dici potest eadem absurda tolli, ex eo quod deffensiones ipsi episcopo reserventur, 
quia non satis est deffensiones reservare, sed oportet eas reservare coram iudice 
competente et qui non sit reo inimicus.
[Giovanni Stefano Ferreri] Questo non si puó tollerare.

Articulus 6.
Ne sacrae caesareae maiestatis authoritati et potestati quippiam derogetur in eius arbitrio 
relinquitur episcopos quos voluerit eligere. Ne tamen in consilium alii, quam qui 
episcopales suas ecclesias, vel alia iura possessionaria habent, admittantur, et inter hos 
quidem ut eorum, qui ex nobili prosapia oriundi habiles sunt, condigna ratio prae ceteris, 
sicut antea ita etiam imposterum observetur, sua maiestas caesarea regiaque curabit.

Quae vero de episcopis comitibus comitatuum in particulari recensentur, quod 
huiusmodi personae ecclesiasticae seculares dignitates habere non possint18 ideo 
restringitur, nisi privilegia sua propterea habeant, et illa in proxima dieta statibus et 
ordinibus regni produxerint, et docuerint, aut ab immemorabili tempore in usu horum 
fuerint. Et quia cum appendice in hoc articulo oppidorum Modor, Sancti Georgii et 
Bozini19 mentio fit pro ulteriori deliberatione et resolutione suae maiestatis caesareae 
regiaeque ac statuum et ordinum regni ad proximam futuram dietam horum totum 
negotium reiicitur.20

[Forgách Ferenc] Ad 6.um articulum respondendi
Quamvis etiam hic articulus permisso difficulter accidere possit, ut ullus sit umquam in 
Hungaria titularis episcopus, qui in publica consilia non admittatur, cum vix credibile 
sit quemquam fore adeo pauperem ut nullam penitus possessionem stabilem habeat, 
tamen aequitas non patitur, ut facultatem interveniendi publicis consiliis, quam 
hactenus episcopi virtute suarum episcopatuum dignitatem habuerint, eamdem 
imposterum virtute suarum possessionum habeant.

[Giovanni Stefano Ferreri] Seranno consiglieri in sostanza ma con diverso titolo dal 
che si conosce che gl’aversarii hanno premuto nel levar l’honore all’ordine ecclesiastico.

[Forgách Ferenc] Additio ad 6um articulum. Quod episcopi, qui sunt comites 
comitatuum etiam teneantur in proxime futura dieta vel privilegia quibus facti sunt 
comites ostendere vel se in eorundem comitatuum possessione vel quasi ab 
immemorabili tempore fuisse monstare, habet magnum gravamen, ubi enim legitur, ut 
qui in pacifica possessione vel quasi alicuius rei dignitatis sit, is compellatur titulum 
suae possessionis ostendere, imo si quis alius praetendit se esse dominum, vel quasi 
eiusdem rei, is tenetur ostendere rem illam pertinere ad se.

[Giovanni Stefano Ferreri] Ne anche questo si deve permettere.

18  Idáig lásd MT 1526–1608, 963–965.
19  Modor (Moder, Modra, SK), Pozsonyszentgyörgy (Sankt Georgen, Svätý Jur, SK), Bazin (Bösing, Pezi-

nok, SK).
20  MOE XI, 854.
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Articulus 7.
Maneant sedes spirituales, si tamen in iisdem aliqui abusus inolevissent, poterunt illi in 
proxime futura dieta coram sua maiestate caesarea regiaqua et statibus regni proponi, 
limitari, et emendari. Ubi similiter querelas de decimis et earum abusibus rex et 
regnicoli componant.21

[Forgách Ferenc] Ad 7um articulum respondendi
Si in foro ecclesiastico sunt aliqui abusus, aequum est eos tolli, sed hoc fieri debet per 
superiores ecclesiasticos cum hic tractetur de rebus mere spiritualibus, quarum iudicium 
et discussionem solis viris ecclesiasticis non modo canonice, sed etiam imperiales atque 
omnes aliae saecularesd leges sine ulla exceptione, semper attribuerunt, testis ipsemet 
Stephanus rex dum de iudicio episcoporum cap. 2o22 agit ubi dicit secundum canonum 
authoritatem res ecclesiasticas tractandas esse. Questo non si puó tollerare.

Quod autem attinet ad decimas, duo perspicua sunt circa illas, unum est, quod de 
iure divino debentur, alterum quod iuris divini interpretatio ad forum ecclesiasticum 
pertinet. Quare illud quoque perspicuum est decimarum querelas et abusus, si quae 
forte irrupserunt, non a dieta personarum secularium, sed a viris ecclesiasticis cognosci 
et componi oportere. Nec obstat dicere bona ecclesiastica a rege ecclesiae donata fuisse 
cum hac conditione, ut foro secularie subiacerent. Quia nisi hoc prolatum fuerit 
evidenter per ipsius donationis instrumenta, contrarium omnino teneri oportet. 
Primo, quia donationes regiae omnes censentur factae libere et sine ullo gravamine vel 
reservatione. 2o quia rex Stephanus qui tales donationales fecit fuit sanctissimus, et ita 
nullo modo credendum est donationem ab eo ecclesiae factam fuisse cum tali onere.